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Programi:Bachelor
Drejtimi: Gazetari

Lénda : EPISTEMOLOGJI KOMUNIKIMI

Pedagogu: Prof. dr. Artan Fuga

Ngarkesa: 5 ETCS (15 javé: 2 leksione dhe 1 seminar né javeé)
Lloji i 1éndés: E detyrueshme

Viti/semestri: /1

Pérshkrimi: Lénda trajton koncepte filozofike dhe epistemologjike té komunikimit masiv dhe té
mediave paré nga piképamja evolutive né historiné e mendimit, por edhe e trajtimeve té sotme té
epistemologiisé postmoderne. Tematika trajtohet né rrafshin e pérgjithshém, si edhe né specifikat qe
konceptet epistemologjike marrin né fushat specifike t€ komunikimit dhe medias.

Temat e leksioneve:

Leksioni i paré : Epistemologjia dhe specifikat e saj né gazetari dhe né shkencat e komunikimit.
Leksioni i dyté : Faktet dhe kuptimi i tyre epistemologjik. Teoria pozitiviste mbi faktin. Fakti
dhe interpretimi i tij. Teoria e Karl. Popperit mbi falsifikimin e dijeve.

Leksioni i treté : Fakti dhe interpretimi i faktit né shkencé dhe né informacionin masiv.
Raportimi sasior dhe statistikor i ngjarjeve dhe fakteve. Filozofia e numrit te shkollat
pitagoriane. Metodologjia dhe epistemologjia e interpretimit té té dhénave numerike né media
dhe komunikim.

Leksioni i katért : Dyshimi dhe besimi. Dyshimi kartezian dhe siguria epistemologjike. Kalimi
nga Dekart, te Kanti dhe te Nigja.

Leksioni i pesté : Cilat dije dhe burime informacioni jané té besueshém ? Burimet e
informacionit né media dhe komunikim. Specifikat e verifikimit t& burimeve té informacionit né
mediat on line.

Leksioni i gjashté : Koncepti i ideales dhe objektives. Idealiteti dhe objektiviteti né filozofiné e
Platonit. Miti i shpellés. Né cfaré kuptimi perceptimet e objekteve jané « hije » té botés reale.
Perceptimi dhe imagjinata.

Leksioni i shtaté : Objektiviteti dhe subjektiviteti i raportimit té ngjarjeve dhe fakteve né
komunikimin masiv. Sa éshté i vérteté dhe sa iluzor objektiviteti i lajmit?

Leksioni i teté : Fenomenologjia e Edmond Husserlit mbi marrédhéniet midis subjektives dhe
objektives. « Thjeshtézimi fenomenologjik i botés. » Si krijohen gjykimet mbi informacionin
masiv dhe natyra e pérshkrimeve ndijore.

Leksioni i nénté : Perceptimi dhe vetité ndijore té realitetit. Kuptimi subjektiv i perceptimeve nga
ana e Xhorxh Berklit.




Leksioni i dhjeté : Skepticizmi si metodologji e gazetarit investigativ. Kuptimi i agnosticizmit
dhe i skepticizmit né epistemologji. Interpretimi kantian i mundésive té njohjes
njerézore.Hapésira si intuit e njohjes té botés.

Leksioni i njémbédhjeté : Bota si térési vlerash. Kultura dhe vlerat e njé qytetérimi. Vlerat dhe
hierarkia e vlerave né gazetari. Trajtimi i konceptimit « vlera » nga ana e Frederik Nices.
Leksioni dymbédhjeté : Historia dhe historicizmi. Mundésia dhe realiteti né histori. Si e sotmja
prodhon té djeshmen né histori? Kuptimi i Henri Bergsonit mbi kohén dhe historiné.

Leksioni i trembédhjeté : Historia né media. Mekanizmat e mediatizimit té historisé. Kujtimet
dhe déshmitari historik né media dhe né informacionin masiv.

Leksioni i katérmbédhjeté : Kuptimi mbi genien dhe asgjéné né epistemologji. Lévizja dhe
getésia. A ekziston substanca e fakteve dhe e ngjarjeve ? Shkollat eleate mbi genien dhe lévizjen.
Kuptimi i fakteve sociale si pérfagésim simbolik i realitetit. Kuptimi i konceptit rregull dhe kaos
né epistemologjiné bergsoniane.

Leksioni pesémbédhjeté : Mediat sociale dhe komunikimi né Internet. Kuptimi i ri
epistemologjik i té shprehurit né mediat sociale. Individualizimi i gjuhés né Internet dhe gjuha e
urrejtjes. Liria e té shprehurit né Internet. Transparenca dhe privatésia sipas epistemologjisé té
Witgenshtejnit — cfaré ekuilibri midis tyre?

Forma e kontrollit dhe vlerésimit
- Detyrim frekuentimi seminareve

- Vlerésimi i dijeve té marra né seminare: 20%
- Vlerésimi i dijeve té marra mnépérmjet kontrollit t& ndérmjetém: 30% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: 50% e notés
- Gjithsej: 100%

Literatura e detyrueshme pér studentin

Jeanne Hersch, Habija filozofike, Dituria, Tirané 2014

Bill Kovag, Tom Rosenstiel, FLU, Instituti shqiptar i komunikimit, Tirané
Artan Fuga, Komunikimi né shogériné masive, Papirus, Tirané 2014

Literatura plotésuese:
Karl Popper, Mjerimi i Historicizmit, Onufri, Tirané




